UBND HUYỆN VĨNH LINH

BAN CHỈ ĐẠO LIÊN NGÀNH

VỆ SINH AN TOÀN THỰC PHẨM

Số: 12/BCĐ-ATTP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Vĩnh Linh, ngày       tháng     năm 2024

V/v tăng cường bảo đảm ATTP

Tết Trung Thu năm 2024

Kính gửi:

- Các Phòng: Y tế, Kinh tế &Hạ tầng, Nông nghiệp và

Phát triển nông thôn, Văn hóa &Thông tin;

- Trung tâm Y tế huyện, Trung tâm VHTT-TDTT;

    - Công an huyện;

    - Đội QLTT số 3;

    - UBND các xã, thị trấn;

          - Ban quản lý các chợ trên địa bàn.

Thực hiện Công văn 1793/BCĐ-ATTP ngày 20/8/2024 của Ban chỉ đạo

liên ngành về vệ sinh an toàn thực phẩm tỉnh Quảng Trị về việc tăng cường bảo

đảm ATTP Tết Trung Thu năm 2024. Để bảo đảm an toàn thực phẩm, phòng

ngừa ngộ độc thực phẩm, bảo vệ quyền lợi và sức khỏe người tiêu dùng, Ban chỉ

đạo liên ngành về VSATTP huyện đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương triển

khai các biện pháp bảo đảm an toàn thực phẩm cụ thể như sau:

1. Phòng Y tế huyện - Cơ quan thường trực Ban chỉ đạo LNATTP:

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Kinh tế &Hạ tầng, Phòng Nông nghiệp và

phát triển nông thôn, Trung tâm Y tế và các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu

UBND huyện tham mưu kế hoạch tiến hành kiểm tra việc chấp hành các quy

định của pháp luật về an toàn thực phẩm của các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh

doanh thực phẩm trên địa bàn, tập trung ưu tiên các cơ sở sản xuất, kinh doanh

bánh trung thu, bánh kẹo, nước giải khát, thực phẩm truyền thống sản xuất tại

các cơ sở nhỏ lẻ ban đầu; cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, thức ăn đường

phố… Kịp thời truy xuất nguồn gốc, thu hồi các sản phẩm không đảm bảo an

toàn thực phẩm, tham mưu xử lý nghiêm các hành vi vi phạm và công khai tên

cơ sở, địa chỉ, loại sản phẩm vi phạm trên các phương tiện thông tin đại chúng,

tham mưu xữ lý vi phạm hành chính theo thẩm quyền, nếu có dấu hiệu hình sự

đề nghị chuyển cơ quan Công an để xử lý theo quy định của pháp luật.

- Tham mưu Ban chỉ đạo huyện chỉ đạo các đơn vị, địa phương tiếp tục

thực hiện nghiêm Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 13 tháng 4 năm 2020 của Thủ

tướng Chính phủ Tiếp tục tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn

thực phẩm trong tình hình mới; Kế hoạch 112/KH-UBND ngày 12/5/2023 của

UBND tỉnh, triển khai thực hiện Chỉ thị số 17/CT-TW ngày 21 tháng 10 năm

2022 của Ban Bí thư về tăng cường đảm bảo an ninh, an toàn thực phẩm trong

2

tình hình mới; Công điện số 44/CĐ-TTg ngày 03 tháng 5 năm 2024 của Thủ

tướng Chính phủ về việc ngăn ngừa và xử lý ngộ độc thực phẩm; Văn bản số

2487/BYT-ATTP ngày 11 tháng 5 năm 2024 của Bộ Y tế về việc ngăn ngừa, xử

lý ngộ độc thực phẩm và Văn bản số 3113/BYT- ATTP ngày 07 tháng 6 năm

2024 về việc tăng cường công tác phòng chống ngộ độc thực phẩm.

2. Trung tâm Y tế huyện

- Chủ động triển khai và chỉ đạo thực hiện các hoạt động chuyên môn về

đảm bảo an toàn thực phẩm và phòng ngừa ngộ độc thực phẩm trong dịp Tết

Trung thu; phối hợp cung cấp nội dung thông tin, giáo dục và truyền thông về

ATTP trong dịp Tết Trung thu cho Trung tâm Văn hóa TT-TDTT và UBND các

xã, thị trấn.

- Phối hợp Phòng Y tế thực hiện công tác tổng hợp, báo cáo các hoạt động

triển khai trong đợt cao điểm ATTP Tết Trung thu năm 2024.

3. Phòng Kinh tế &Hạ tầng

 Nắm chắc tình hình hoạt động kinh doanh của các cơ sở thuộc phân cấp do

ngành Công thương quản lý trên địa bàn, đặc biệt là tại các chợ, các đại lý phân

phối thực phẩm bao gói; chủ động tham mưu đề xuất kiểm tra có trọng tâm,

trọng điểm các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm trong tháng cao điểm

ATTP Tết Trung thu năm 2024.

4. Phòng Văn hoá và Thông tin

- Chủ trì phối hợp với Phòng Y tế và các cơ quan, đơn vị trong việc phát

hiện, xử lý các vi phạm trong quảng cáo thực phẩm trên các phương tiện.

- Hướng dẫn, chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương và ngành y tế tăng

cường công tác thông tin, giáo dục và truyền thông về an toàn thực phẩm trong

dịp Tết Trung thu.

5. Trung tâm Văn hoá Thể thao &TDTT

Tăng thời lượng truyền thông về an toàn thực phẩm trong dịp Tết Trung

thu, nội dung truyền thông tập trung cho các đối tượng là cơ sở sản xuất, kinh

doanh thực phẩm và người tiêu dùng; phối hợp với các đơn vị liên quan kịp thời

thông báo trên các phương tiện thông tin đại chúng về những cơ sở, sản phẩm

thực phẩm không đảm bảo an toàn thực phẩm để người dân được biết, lựa chọn

thực phẩm an toàn. Nội dung tuyên truyền cho các đối tượng như sau:

- Đối với cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm: Thực hiện quy định pháp

luật về an toàn thực phẩm quy định điều kiện cơ sở, trang thiết bị dụng cụ, yêu

cầu về kiến thức, thực hành của người trực tiếp tham gia sản xuất, quy định về

nguồn gốc nguyên liệu thực phẩm, quy định về đăng ký bản công bố, tự công bố

sản phẩm, sử dụng phẩm màu, hương liệu, phụ gia, bao bì thực phẩm, ghi nhãn

sản phẩm.

3

- Đối với người tiêu dùng: Hướng dẫn việc lựa chọn, chế biến, bảo quản và

sử dụng thực phẩm an toàn; chỉ mua, sử dụng thực phẩm, phụ gia thực phẩm có

nhãn mác đầy đủ, nguồn gốc, xuất xứ rõ ràng; không sử dụng phụ gia thực phẩm

ngoài danh mục, không đúng đối tượng, liều lượng theo quy định.

6. Công an huyện

 Tăng cường kiểm tra, nắm tình hình hoạt động sản xuất và các hình thức

kinh doanh đặc biệt là các hoạt động kinh doanh, quảng cáo các loại bánh Trung

thu, thực phẩm truyền thống trong dịp Tết Trung thu qua mạng xã hội có dấu

hiệu vi phạm các quy định hiện hành để có phương án đấu tranh xử lý.

7. Đội quản lý thị trường số 3

Tăng cường hoạt động kiểm tra, kiểm soát việc vận chuyển, lưu thông thực

phẩm trong dịp Tết Trung thu; chủ động phát hiện, ngăn chặn, xử lý từ sớm, từ

đầu mối ban đầu các sản phẩm thực phẩm không đảm bảo an toàn thực phẩm;

phối hợp chặt chẽ với cơ quan chức năng tại địa phương trong công tác kiểm tra,

xử lý vi phạm trong tháng cao điểm Tết Trung thu 2024.

8. Ban quản lý các chợ

Phối hợp chặt chẽ với các đoàn kiểm tra tại chợ, tăng cường công tác tuyên

truyền qua hệ thống loa nội bộ; khi phát hiện những trường hợp có dấu hiệu vi

phạm các quy định về đảm bảo an toàn thực phẩm tại chợ, báo cáo cơ quan quản

lý chuyên môn để xử lý kịp thời.

9. UBMTTQ Việt Nam và các đoàn thể huyện

Tăng cường công tác tuyên truyền, đoàn viên, hội viên trong việc chấp

hành các quy định trong sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm; đặc biệt

trong tiêu dùng thực phẩm luôn là người tiêu dùng thông thái để bảo vệ sức khỏe

cho bản thân và gia đình; khi phát hiện thì sẵn sàng đấu tranh, tố giác các trường

hợp vi phạm quy định về ATTP.

10. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

Chủ động triển khai các biện pháp bảo đảm an toàn thực phẩm Tết Trung

thu tại địa phương, thành lập đoàn kiểm tra liên ngành (ít nhất 01 xã, thị trấn

thành lập 01 đoàn) tổ chức kiểm tra các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm,

đặc biệt cần ưu tiên kiểm tra các cơ sở sản xuất, kinh doanh các mặt hàng thực

phẩm được sử dụng nhiều trong dịp Tết Trung thu, các cơ sở kinh doanh thực

phẩm xung quanh các trường học, khu vui chơi, giải trí; chỉ đạo các ban, ngành,

tổ chức chính trị, xã hội tại địa phương, các thôn, khu phố tổ chức công tác

tuyên truyền về công tác đảm bảo an toàn thực phẩm trong dịp Tết Trung thu;

các hoạt động tổ chức liên hoan ăn, uống cho các cháu thiếu nhi phải được kiểm

soát đảm bảo an toàn tuyệt đối, không để các sản phẩm bánh kẹo, thực phẩm

không có nhãn mác, không rõ nguồn gốc xuất xứ đưa vào sử dụng. UBND các

4

xã, thị trấn theo dõi thông báo lịch làm việc và phối hợp chặt chẽ với Đoàn của

tỉnh, huyện khi kiểm tra trên địa bàn.

Đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện và

báo cáo gửi về Phòng Y tế (đối với cơ quan, đơn vị ban ngành ở huyện) và Trung

tâm Y tế huyện (đối với các trạm Y tế xã, thị trấn gửi báo cáo) trước ngày

21/9/2024 theo hệ thống biểu mẫu chung đã triển khai để tổng hợp, báo cáo Ban

chỉ đạo tỉnh, Sở Y tế và UBND huyện, Ban chỉ đạo huyện theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Y tế;

- TT HU, HĐND, UBMT huyện;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Ban Tuyên giáo Huyện uỷ;

- Chi cục ATVSTP;

- UBND các xã, thị trấn;

- Lưu: VT.

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

Nguyễn Thiên Tùng

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN

		2024-08-30T08:10:29+0700

		2024-08-30T10:10:36+0700

		2024-08-30T16:08:05+0700

		2024-08-30T16:27:25+0700

		2024-08-30T16:27:25+0700

		2024-08-30T16:27:25+0700